
Gelastoviny
ÚVODNÍK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

1/2024

1

Rok 2023 byl pro knihovnu ve znamení
úspěšně dokončeného Dvorku U Koníčka
a mnoha letních až zimních aktivit, které
se mohly odehrávat pouze díky tomuto
novému prostoru. Programy knihovny se
ale nadále soustředily i do vnitřních
prostor knihovny nebo jiných prostor       
v rámci celého města (sklepy, vodňanské
domy, půdy, dům č.p. 14 a další…). 

Je před námi další rok a s ním další
nové výzvy. O některých z nich víme,
jiné vyplují s dalšími nápady našeho
knihovnického týmu v průběhu roku.
Budeme rádi, když je s námi budete
sdílet i nadále. Děkujeme za Vaši
podporu v minulém roce a těšíme se na
společná setkávání v roce 2024. (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

2

KURZ ČEŠTINA PRO CIZINCE

Kurz „Čeština pro cizince“, pořádaný
Knihovnou Gelasta Vodňanského, se těší
obrovskému zájmu. Hodiny probíhají        
od října 2023 a aktuálně je navštěvuje 26
účastníků, kteří jsou rozděleni do dvou
skupin. Skupiny se schází dvakrát v týdnu,
konkrétně v úterý a pátek.
Zajímavým prvkem je pestrost národností,
které se na kurzu podílejí. I když většinu
účastníků tvoří studenti ukrajinské
národnosti, nechybí ani vietnamští či britští
zájemci.

Fota na této straně: Lenka Pražáková

Kurz reflektuje různorodost úrovní znalosti českého jazyka. Účastníci se pohybují  
od úplných začátečníků, kteří začínají na úrovni 0-A1, až po mírně pokročilé,       
kteří dosáhli úrovně B1.
Hlavním cílem kurzu je poskytnout účastníkům dovednosti potřebné pro každodenní
komunikaci v různých situacích. Studenti se učí základní fráze a slovní zásobu,   
která je klíčová pro efektivní komunikaci v běžném životě, v práci, ve škole,       
v obchodě, na úřadě a dalších kontextech.
Tento projekt je realizován za podpory Nadace Via a Mezinárodní organizace pro
migraci (IOM) z daru vlády Spojených států amerických.

Lenka Pražáková
lektorka  kurzu



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

3

DETEKTIVKY PRO DĚTI

Od září máme novou posilu! Jednou za 14
dní v pátek vede dvě skupiny S knížkou do
života Jana Kouhoutová. Maminka, která
sama navštěvovala knihovnu se svými
dětmi od začátku tohoto programu. (duš)

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 

V minulém čísle jsme popsali, které knihy
můžete najít v kategorii Každý jsme jiný.
Tentokrát se podíváme na DETEKTIVKY.
Nejen dospělí mají rádi tento žánr. Mezi
nejpůjčovanější knihy patří knižní série  
od T. Breziny Klub tygrů. Za zmínku stojí
kniha Skleněné děti, která je vhodná pro
čtenáře od 10 let, kteří se chtějí bát                  
a přijít na minulost domu, do kterého se
přistěhovala Billie s její maminkou. (duš)

Foto: Lucie Dušková



Do knihovny přišla záhadná básnička...

Bylo, nebylo,
byla jedna země malá,
země malá, ale hezká,
země malá, země česká,
v ní hory, lesy,
vesnice i města….

A představte si, děti:

V této zemi město,
ve městě knihovna,
v knihovně půda,
na půdě truhlice,
v truhlici kniha
a v té knize…..

S dětmi jsme utíkali na půdu, kde na nás čekala
záhadná truhla. Děti spolupracovaly, aby truhlu
otevřely a pomocí knih zjistily, kam se mají vydat
dále za dobrodružstvím. (duš)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

4

KŮŇ Z DÍLNY VODŇANSKÝCH VÝTVARNÍKŮ A ADVENTNÍ HRA

ZEYEROVY VODŇANY - NA PŮDĚ

V rámci Zeyerových Vodňan pro nás vytvořil
Klub vodňanských výtvarníků speciálního koně.
Kůň je vytvořený ze starých nepotřebných knih
a po vzoru Trojského koně v sobě ukrývá
několik tajemných schránek. Každý nový
adventní týden jsou na různých místech ukryté
speciální listy s úkoly. Kdo přijde na dvorek
knihovny, kde kůň je, a skrýše objeví, může     
se zapojit do třítýdenní hry. V posledním týdnu
před Vánoci si pak s výsledkem svého
několikatýdenního snažení může k nám přijít
pro odměnu. Kůň bude ozdobou Dvorku          
U Koníčka po celý rok. (nov) Foto: Kateřina Nováková Mašlová

Foto: Lucie Hasilová



Foto: Kateřina Nováková Mašlová

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

5

Po téměř dvou letech příprav se Vodňanská
pohádka dočkala premiéry. Ta byla spojena        
s 25. výročím literární události Zeyerovy
Vodňany, která se odehrála 24. listopadu            
v prostorách Mevpisu za účasti bezmála          
sta návštěvníků, všech herců, filmových tvůrců        
a ředitele Filmové školy v Písku pana         
Miloňe Terče. Slavnostní večer byl završen
autogramiádou. Podpisy všech herců se sbíraly
napříč celým sálem, k čemuž byly určené
speciálně vydané pohlednice Vodňan               
od vodňanského studenta Davida Valenty.         
A jelikož se k nám dostaly pouze samé kladné
ohlasy, bylo rozhodnuto o dalších promítacích
dnech pro veřejnost. Promítací místa byla různá
a mnohdy vycházela i z míst, která byla součástí
natáčení.

Promítalo se na vodňanské faře, po rozsvícení
vánočního stromku na náměstí v Městském
kulturním středisku, v rámci Vánočního blešáku
na dvorku knihovny, v Centru sociální pomoci
ve Vodňanech nebo v restauraci Pod Věží. 

Ve všech případech byly prostory
pro návštěvníky zaplněné a konec
pohádky byl doprovázen velkým
potleskem. Poslední promítání bylo
určené pro všechny děti prvního
stupně i mateřských škol. Mnozí       
z Vás se ptají, kdy bude pohádka  
ke zhlédnutí on-line. Vzhledem        
k tomu, že nás čeká ještě několik
filmových festivalů, kam bychom
rádi pohádku přihlásili, tak si
budou muset ti, co pohádku
neviděli, ještě pár měsíců počkat.    
O to více se ale můžete těšit        
na další veřejné promítání, které
jistě bude v rámci letního kina       
na Dvorku U Koníčka. (nov)

Foto: Karel Burda

PREMIÉRA VODŇANSKÉ POHÁDKY



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

6

ZEYEROVY VODŇANY - PÁTEČNÍ SLAVNOSTNÍ DEN

V pátek se odehrál poslední a zároveň nejdůležitější
program Zeyerových Vodňan. Do Vodňan přijelo
třináct spisovatelů, kteří si připravili besedy pro děti
ve školách, školkách, ale třeba i v CSP Vodňany.
Návštěvu našeho města poctili spisovatelé: František
Niedl, Ivana Peroutková, Jiří Březina, Miroslav Boček,
Lukáš Csicsely, Hana Hosnedlová, Jaromír Jindra,
Jaroslava Pixová, Josef Pecka. Bohužel mnoho
spisovatelů se muselo omluvit z důvodů nemoci,
včetně Jana Bauera, zakladatele této akce.                  
Po besedách a společném obědě následovala
návštěva Výzkumného rybářského střediska a muzea
Střední rybářské školy. Večer se předávaly literární
ceny Vodňanský trojlístek. Cenu za nejlepší knihu
2022 si odnesl František Niedl (knižní série Ondřej       
z Rohatce), cenu za nejoblíbenějšího autora
vodňanských čtenářů Jaroslava Pixová, cenu               
za nejoblíbenější dětskou knihu Zuzana Pospíšilová
(Kouzelná třída) a cenu nadějný talent Jiří Janoušek   
za knihu Ibn. Tento den se také nesl ve znamení
premiéry Vodňanské pohádky.  (nov) Foto na této straně: Karel Burda



VÁNOČNÍ BLEŠÁK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

7

I v zimě se dvorek knihovny otevřel veřejnosti.
Osvícený a zasněžený prostor byl 9. prosince
využit pro Vánoční blešák. Sešlo se zde šest
vodňanských stánkařů, prodávající své ručně
vyráběné výrobky (svíčky, pletené věci),
pochutiny, ale i staré věci. Knihovna také
zajistila doprovodný program. Vedle našeho
stánku s různými knihami k prodeji si děti
mohly v plechové vaničce pustit lodičky              
z tradičních ořechových skořápek, vyfotit         
ve stylovém fotokoutku nebo si vyrobit vánoční
lampičku za použití ubrouskové techniky.
Celkovou vánoční atmosféru podtrhovaly
sněhové sochy, které pro tuto příležitost
vytvořil kolega Jiří Janoušek. K vidění byla
panda, tučňáci, medvěd, nebo dokonce
sněhový bar plný nejrůznějších nápojů             
za dobrovolný příspěvek. K závěru večera,     
kdy dvorek zavalila mlha, byla pro více jak       
70 návštěvníků spuštěna na promítací stěnu
dvorku Vodňanská pohádka a nakonec zaznělo
několik vánočních písní v podání Dominiky
Jarošové (zpěv) a Jakuba Neumana (kytara).
Tento blešák navazoval na letní blešák a my    
se budeme snažit v tradici pokračovat i nadále.
(nov)

Foto: Lucie Hasilová

ZEYEROVY VODŇANY 
 VERNISÁŽ OBRAZŮ

Tento rok zahájil Zeyerovy Vodňany vodňanský
rodák, malíř a básník Luboš Trobl Hamel.       
V knihovně byly k této příležitosti vystaveny jeho
obrazy. Návštěvníci vernisáže si mohli také
vyslechnout malířovo autorské básně       
a zaposlouchat do živé hudby v podání Jakuba
Neumana. Pro tuto příležitost byl v knihovně
také vystaven původní Zeyerův stůl. Prodejní
výstava potrvá do konce ledna 2023. (nov)

Foto: Kateřina Nováková Mašlová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

8

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

9

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2024

10

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

V tuto chvíli čtu knižní novinku
Manuál pro moderní mámy           
od Susanne Mierau. Kniha má
podtitul  Jak vychovat dcery, které
změní svět.

V poslední době jsem vyloženě
zhltla 2 knihy během pár dní. První
kniha je novinka od Martina
Moravce - Marek Dvořák: Mezi
nebem a zemí. Je to nahlédnutí do
práce záchranáře. Druhá kniha       
je  na stejné bázi, tentokrát Josef
Mareš - Moje případy z 1. oddělení.

Právě jsem dočetla odbornou,       
ale čtivou publikaci Bývali Čechové
od Jiřího Raka, která pojednává       
o největších českých historických
mýtech a stereotypech. A abych    
ze studia historie ani přes zimu
nevypadla, pustila jsem se              
do trilogie knih Přepište dějiny      
od Michala Stehlíka a Martina
Gromana, autorů   stejnojmenného
podcastu.

Výhled přes střechy od Suzanne
Kelman, román inspirovaný osudy
lidí, kteří během nacistické
okupace Nizozemska ve svých
domech s nasazením vlastního
života ukrývali pronásledované
Židy.

Momentálně mám rozečtenou
biografii Jsem ráda, že moje matka
zemřela od Jennette McCurdy.

Právě čtu knihu Líbánkový efekt    
od Bruce H. Liptona o vlivu
kvantové fyziky, biochemie               
a psychologie na vytváření               
a udržování láskyplných vztahů. 

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

K a t e ř i n a  N o v á k o v á   M
aš l

o v á

 Petra  Dudáková ml .

K a t e ř i n a  K l a s o v á
Růž e n a  B á r t o v á

Právě čtu Pulitzerovou cenou
ověnčenou knihu Osamělá holubice
od Larryho McMurtryho.
800 stran dramatického příběhu
z westernového prostředí. 

https://www.databazeknih.cz/knihy/osamela-holubice-40516

